
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллим Тодикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар 

мавзуи «Давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки конунгузории Чумхурии Тодикистон», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - 

Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 

хукукшиносй) пешниход шудааст.
Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Мукимов 

Сафарбек Давлатбекович дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои хасдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Чумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй 

аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои 

дазои диноятй (илмхои хукукшиносй), ки аз руйи он ба Шурой 

диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 7 январи соли 2022, тахти 

№15/шд 62 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, 

мутобик мебошад.
Маврид ба тазаккур аст, ки диссертатсияи такризшаванда дар доираи 

барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи хукуки диноятй ва 

муковимат бо коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 

Тодикистон - «Сиёсати хукукии диноятии Чумхурии Тодикистон дар 

даврони муосири рушд» омода гардидааст.
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Мубрам будаии мавзии тахкикоти диссертатсия. Мавзуи тахкикоти 

диссертатсионии Мукимов Сафарбек Давлатбекович яке аз мавзуъхои 

мубрами хукуки диноятй буда, дар маркази таваддухи олмони сохибназар 

карор дорад. Дар шароити имруза диноятхо ба мукобили саломатии инсон 

дар баробари дигар диноятхо хавфи диддй эдод намудааст.

Бояд тазаккур дод, ки касдан расонидани зарари миёна ба саломатй яке 

аз диноятхои хатарнок ба мукобили саломатй мебошад, ки дар м.111 КД ЦТ 

барои он давобгарии диноятй мукаррар шудааст. Хавфи он пеш аз хама дар 

он аст, ки барои дамъият окибати хавфнок дошта, ба солимии бардавоми 

инсон халал мерасонад. Дамзамон ба дабрдида зарари маънавй низ 

расонида мешавад, ки метавонад ба зиндагии минбаъдаи инсон таъсири 
манфй дошта бошад. Саломатй гуфта, холати бехбудии пурраи дисмонй, 

рухй ва идтимой, набудани беморй ва нуксонхои дисмониро меноманд. Дар 

холати зарар дидани саломатии инсон, аз як тараф, дисми у дучори дарохат 

мешавад ва, аз тарафи дигар, хатари марг ва ё аз даст додани кисме аз 

саломатии худ ба у тахдид мекунад. Инсон танхо дар сурати пурра солим 

будан метавонад аз хукуку озодихои худ истифода бурда, хамдун инсони 

комил дар муносибатхои дамъиятй ширкат варзад. Бинобар ин, саломатй 

барои инсон неъмати бебахо махсуб шуда, зарар расонидан ба он на танхо 

ба саломатии як шахе, балки ба саломатии ахолй низ хатар дорад. Аз ин ру, 

омузиши динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй (м. 111 КЦ 

ЦТ) ва пахдухои дигари он барои амалия ва назария мубрам ба хисоб 

меравад.
Дар баробари ин, зарурати тахдили илмй-назариявии давобгарии 

диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки 

конунгузории Чумхурии Тодикистон масъалаи рузмарра ва актуалй боки 
мемонад, ки ба он муаллиф дар мукаддимаи рисолаи худ таъкид 

намудааст. Тахлилхо нишон медиханд, ки динояти касдан расонидани зарари 
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миёна ба саломатй бо максади ба сохибияти каси дигар додан ба таври чиддй 

масъалахоеро ба миён меоранд, ки ба амнияти кишвар, арзишхою 
падидахои демократа, меъёрхои ахлокй ва адолати ичтимой халал 
расонида, ба рушду устувории давлат ва тартиботи хукукии он зарар 

мерасонанд.
Дар ин маъно, мукаррар кардани таркиби чинояти чавобгарии чиноятй 

барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории 

Чумхурии Точикистон, муайян намудани асос ва хусусияти чавобгарй, 

инчунин бандубасти он чораи хукукие мебошад, ки ба устуворнамоии 

муносибатхои чамъиятй равона гардидааст.

Аз чониби муаллиф ба мубрам будани мавзуъи тахкикоти 

диссертатсионй ба таври дурусту комил ишора шудааст. Муаллиф ба таври 

кофй ва конеъкунанда дар кисмати мукаддимавии кор бо овардани 

нишондихандахои муайяни омори расмй ва иттилооти манбаъхои дигар, 

асоснок будани далелхои матрахшуда дар тахкикоти мавриди назарро 

собит намудааст.
Гуфтахои дар боло матрахшуда аз мубрам будани мавзуи 

интихобнамудаи муаллифи рисола дарак медихад.
Дарадаи навгонии диссертатсия ва нуктахои илмие, ки барои химоя 

пешниход мешаванд, дар он ифода меёбанд, ки диссертатсияи мазкур 

нахустин пажухиши мукаммали илмй дар мавзуи «Чавобгарии чиноятй 

барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории 

Чумхурии Точикистон» мебошад.

Аз мазмуни матии диссертатсия ва автореферат бармеояд, ки он дар 

илми хукукшиносии ватанй яке аз нахустин пажухишхои илмие ба хисоб 

меравад ва он аз руйи сохтор, услуби иншо ва натидахои илмии 

матрахгардида дорой ахамият ва арзиши хоси илмист. Дар кисмати 

навгонии диссертатсия 6 нуктаи илмии дорой ахаммияти назариявй ва 8 
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нуктаи дигар барои такмили конунгузории диноятии ватанй барои химоя 

пешниход гардидаанд. Хусусан, таносуби мафхумхои «шахсият» ва «инсон» 

аз дониби муаллиф хамчун навгонии таххихоти диссертатсионй хобили 

тавачдух мебошад. Чунончй, диссертант иброз медорад, ки дар айни замон, 

ки барои конунгузор осону содатар мебуд агар дар КЦ ЦТ дар ин замина аз 

мафхуми нисбатан ба ин маъно миёна, яъне мафхуми «инсон» кор гирифта 

мешуд. Илми хукуки диноятй, бояд мафхумхои «шахсият» ва «инсон»-ро 

хамчун ду мафхуми баробармаъно арзёбй намояд. Дар баробари ин, барои 

конунгузор осонтар мебуд, агар дар Кодекси диноятии ЦТ аз мафхуми 

«инсон» истифода мешуд. Хдмин тавр, касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй унсури мухимми низоми диноятхо ба мукобили хаёт ва саломатй ба 

хисоб меравад, ки он дар КЦ ЦТ пешбинй шудааст.

Муаллиф дар рисолаи илмй тадрибахои муосир ва маълумоти омории 

кишвар ва хоридаро вобаста «Цавобгарии диноятй барои касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии 

Тодикистон», мавриди матрах карор гирифта, тахлили таърихи рушди 

конунгузории диноятй дар самти давобгарии диноятй барои касдан расонидани 

зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон, тахлили 

мукоисавии хукукии давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари 

миёна ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон ва конунгузории 

диноятии давлатхои пасошуравй, аломатхои тарафи объективй ва 

субъективии дар самти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй, 

аломатхои бандубасти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй хамчун 

навгонихои тахкикоти диссертатсионй махсуб мешавад, ки ба хамаи 

данбахои тахкикоти диссертатсионй рабт дорад.

Муаллиф дихати такмил додани КЦ ЦТ ва самаранокии истифодаи он, 

дар к. 2 м. 111 КЦ ЦТ илова кардани ибораи «нисбати шахси баръало 

ноболиг, ё шахсе, ки дар холати одизй карор доштани у барои гунахгор аён 
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аст»-ро лозим мешуморад. Хдмчунин, муаллиф пешниход менамояд, ки к,. 2 

м. 111 КЧ, ЦТ такмил до да шавад. Чунончй, дар диспозитсияи моддаи 111- 

и КЧ, ЦТ танхо аломатхои саломатии цисмонии инсонро ифода кардааст, 

вале аломатхои саломатии равонии инсон аз мадди назар дур мондаанд. 

Бинобар ин, бехтар мешуд, ки дар диспозитсияи моддаи 111-и КД ЦТ дар 

баробари ифодаи «харобшавии тулонии саломатй ё ба таври устувору 

назаррас аз даст додани камтар аз сеяки кобилияти умумии 

мех,натй»ифодаи«аз даст додани кобилиятхои равонй ва саломатии равонй, 

ки ба беморихои рухй монанд нест» илова карда шавад.

Масъалахои матрахшуда оид ба мукаммалгардонии конунгузории 

чиноятии ватанй ва дигар масъалахое, ки бевосита ба чинояти мавриди 

омузиши рисола рабт доранд, асоснок карда шудааст.

Дар баробари ин, аз чониби мухаккик хамчунин коркардхои дигари 

вобаста ба халли мушкилот хангоми татбики меъёрхои чиноятии 

такризшаванда дар миён гузошта шудаанд, ки аз нигохи мо кобили 

таваччух ва баррасй мебошанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхое, ки дар диссертатсия 

зикр гардидаанд. Назару андешахои муаллиф ва натидахои илмии 

диссертатсия аз шубха орй буда, хулосахои дар он оварда натичаи тахдили 

мукаррароти илмй-назариявй, тачрибаи амалияи тафтишотиву суди, 
инчунин омори расмй ва конунгузории чиноятй мебошад.

Диссертатсия кори илмй-тахкикотии анчомёфта ба хисоб рафта, 

мохиятаи мутобик бо тахассуси интихобшуда тахия ва омода шудааст. 

Натичахои илмии аз он бадастомада, метавонанд дар рушди илми хукуки 
чиноятй, инчунин криминология, дар амри пешбинии чавобгарии чиноятй 

барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории 

Чумхурии Точикистон, муайян гардидани кирдорхои алохидаи он ва 
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хамчунин таркиби диноятии ин гуна кирдор мавриди истифода карор 

хохад гирифт.
Диссертатсия тахкикоти комил ва хотимаёфтаи илмй буда, мазмуни 

ягона дорад ва он вобаста ба данбахои мухталифи назариявию амалй дар 

шакли матрах гардидани суолхои алохида тахия шудааст. Суолхои 

алохида ба хамдигар мутобикат намуда, дар хамбастагй мазмуни ягона 

доранд ва дар мадмуъ тахлили илмй-назариявии давобгарии диноятиро 

барои хасдан расонидани зарари миёна ба саломатй дар бар мегиранд.

Аз натидаи тахлили матни диссертатсия дида мешавад, ки дар он 
акидахои мухталифи илмй-назариявии олимони соха оварда шудаанд ва 

хамзамон онхо мавриди баррасй карор гирифтаанд. Масъалахои дудогона 

ба гайр аз таъйиди коршиносону олимон ва мукаррароти илмй, инчунин 
бо маводи тадрибаи амалй ва судй, нишондодхои мушаххас аз омори 
расмй асоснок карда шудаанд. Пуррагии тахкикотро, аз думла тахлили 

мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии давлатхои пасошуравй оид ба 

касдан расонидани зарари миёна нишон медихад. Муаллиф ба тавсифи 

хукукии диноятии моддаи 111 КЦ ЦТ диккат дода, алокамандй ва 

дигаргунии онро бо конунгузории диноятии хориди кишвар мукоиса 
намудааст. Хрлатхои зикргардида аз асоснок ва муътамад будани хулоса ва 

тавсияхои дар диссертатсия зикршуда дарак медиханд.

Ахаммияти илмй ва амалии натидахои диссертатсия бо нишон 

додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти назариявй ва амалии 
диссертатсия дар он аст, ки мукаррарот ва хулосахои илмии он амалан 

метавонанд, дар омузиш ва тахкики масъалахои гуногуни вобаста ба 

давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй гибки 

конунгузории Цумхурии Тодикистон, таърихи ташаккул ва асосхои рушду 

такмили он, тафрикасозии давобгарии диноятй, намудхои 

бандубастшавандаи барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй бо 
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дарназардошти хусусиятхои милли истифода бурда шаванд. Бахусус, сахми 

шахсии муаллиф дар шарху тавзехи мафхумхри алохида ва ахдммияти 
онх.0 назаррас аст. Инчунин, натичахои тахкикот дар раванди таълим, аз 

чумла, омузиши мавзуъхои вобаста ба чиноятхо ба мукобили саломатй, 

асосхои чавобгарии чиноятй ва мавзуъхои алохидаи кисми махсуси хукуки 

чиноятй метавонанд, истифода карда шаванд.

Дар Кодекси чиноятии Чумхурии Точикистон такмил додани м. 111 бо 

матни зайл муфид аст:
1) Касдан расонидани зиёни миёна ба саломатй, ки барои хаёт хавфнок 

набуда ва окибатхои дар моддаи 110 ва 112-и хамин Кодекс пешбинишударо 

ба миён наовардааст, вале боиси харобшавии тулонии саломатй ё ба таври 

устувору назаррас аз даст додани камтар аз сеяки кобилияти умумии мехнатй, 

аз даст додани крбилиятхри равонй ва саломатии равонй, ки ба беморихри рухД 

монанд нест, аз даст додани камтар аз сеяки крбилияти меунатй касбй 

шудааст, -

бо корхои ислохй ба мухдати то ду сол ё махрум сохтан аз озодй ба 

мухдати то ду сол чазо дода мешавад.

2) Камин кирдоре, ки:

а) нисбати ду ё зиёда шахсон:

б) нисбати шахе ё наздикони у вобаста бо фаъолияти хизматй ё карзи 

чамъиятиро ичро намудани у;

в) аз чониби гурухи шахсон ё гурухд шахсон бо маслихати пешакй;

г) нисбати шахси баръало ноболиг ё шахсе, ки дар хрлати оцизй кррор 

доштани у барои гунаугор аён аст;

д) дар чараёни бетартибихои оммавй;

е) бо сабаби нафрат ё хусумати миллй, нажодй, динй, махалгарой ё 

интиком;
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ж) такроран ё аз дониби шахси каблан содирнамудаи динояти касдан 

расонидани зарари вазнин ба саломатй ё одамкушии пешбининамудаи 

моддахоии 104 ва 110 камин Кодекс со дир гардидааст, -

бо махрум сохтан аз озодй ба мухдати аз ду то панд сол дазо дода 

мешавад.

Эзох,:
«1.3иёни миёна ба саломатй, зарарест, ки боиси харобшавии тулонии 

саломатй ё ба таври устувори назаррас аз даст додани камтар аз сеяки 

кобилияти мехдатй гаштааст.

2. Харобшавии тулонии саломатй дар холате дой дошта метавонад, ки 

дар натидаи зарар шахе кобилияти мехнатии худро зиёда аз се хафта (21 

руз)гум карда бошад.

3. Ба таври устувору назаррас аз даст додани кобилияти мехнатй бошад, 

дар вакте дой дорад, ки шахе аз 10 то 30 фоизи кобилияти мехнатии худро гум 

карда бошад».
Ахаммияти амалии диссертатсия дар имкони истифодаи натидахои 

тахкикот ва. хулосахои муаллиф оид ба номукаммал будани меъёрхои 
алохидаи конунгузорй, ки онхо дар асоси тахлили маълумотхои оморй, 
амалияи тафтишотй ва судй бароварда шудаанд, барои такмили 
конунгузории диноятии ватанй, санадхои меъёрии сохавй ва санадхои 

вобаста ба он зохир мегардад.

Натидахо ва хулосахои илмии дар рафти тахкикоти 

диссертатсионй бадастомада нишон медиханд, ки онхо вокеан 

камбудихои дар ин самт дар илми хукуки диноятй мавдудбударо пур 

менамоянд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахенок ба 

назар мерасанд, ки онхоро кайд намудан лозим аст ва ба Мукимов С.Д. 

дар шакли тавсияхо барои тахкикотхои ояндаи у пешниход менамоем:
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1. Дар автореферат ва диссертатсия муаллиф ба кисми 2-и моддаи 

111 КЧ, ЦТ таклифу пешних.одх.ои худро манзур намудааст, дар баробари ин 

хуб мешуд, агар дар кисми 2-и камин модда як банди алохида, яъне дар 

холати мастй содир намудани циноят пешниход карда мешуд. Чунки вак,те 

касдан мегуем, бояд ин холати вазнинкунанда низ аз мадди назар дур 

намонад. Инчунин тацриба нишон медихдд, ки хднгоми содир намудани 

чунин категориям циноят шахси ч,иноят содирнамуда дар холати мастй 

кдрор доштааст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои тацризшавандаи 

илмй. Нуктахои асосии назариявй ва амалии ба химоя пешниходнамудаи 

муаллиф, дар 12 маколаи илмй, аз чумла 7 макола дар мачаллахои 
такризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд, ки фарогири пахлухои гуногуни 

чавобгарии чиноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 

тибк,и конунгузории Чумхурии Точикистон мебошанд.

Хдмчунин, мукаррароти асосй ва хулосахои тахкикоти 

диссертатсионй дар маколахои илмй, дар шакли маъруза дар 

конференсияхои гуногуни илмй-амалии сатхи байналмилалй ва 

чумхуриявй инъикос ёфтаанд.

Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 
35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик 

мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комис- 
сияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон. Дис- 

сертатсияи Муцимов С.Д. ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 
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июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. 

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта туда, дорой 

мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 

диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхри амалие, ки ба 

химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар 

конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик менамоянд. 

Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми 

шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.
Кисмати хотимавии такриз. Рисолаи такризшаванда аз лихози 

мубрамият, ном ва накши мавзуъ, мукаддима, бобхо ва зербобхо, хулосаю 

сарчашмахо пайдархам, бо услуби илмй тахия гардидааст. Омузиши матни 
пурраи диссертатсия ва автореферати Мукимов Сафарбек Давлатбекович 

нишон медихад, ки он кори андомёфта буда, дорой навгонихои илмй ва 
натидахои боэътимод мебошад. Автореферат ва корхои илмии допшуда 
мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамоянд. Тахкикоти 

диссертатсионй аз руйи мазмун ва мантик ба талабот давобгу буда, 
натидахои бадастомада дар тавсеаи асосхои назариявй ва методологии 

давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 

тибки конунгузории Чумхурии Тодикистон накщи бориз хоханд дошт. 

Пешниход, хулоса ва нуктахои илмие, ки дар диссертатсия иброз 
гардидаанд, судманд ва саривактй буда, онхо дихати бартараф намудани 

холигии илми хукукшиносии ватанй равона шудаанд.
Дар мадмуъ, Мукимов Сафарбек Давлатбекович, сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - 

Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 
хукукшиносй) мебошад.

Такризи мазкур бо дарназардошти талаботхои бандхои 71 ва 72 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо
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Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти

N«267 тасдик шудааст, омода гардидааст.

Мукарризи расмй:

Номзади илмдои хукукшиносй,

дотсент, профессора кафедраи пешгирии терроризм

ва таъмини бехатарии дамъиятии факултети №6 /'']/'

Академиям ВКД Чумхурии Тодикистон 7 | Сафарзода Х,.С.

Имзои Сафарзода Х, С*-ро тасдик мекунам:
Сардори ШК ва КХШ Академиям ВКД 

Чумхурии Тодикистон,
та

Музафарзода Б.З.подполковники милитсия

Сурогаи мукарриз:
Чумхурии Тодикистон, Академиям ВКД, 734012 

ш. Душанбе, кучаи М. Мастонгулов, 3, 
Тел. кори: (+992 237) 226-60-42.
E-mail: k.lila-73@mail.ru
E-mail: tam300986@mail.ru
http://www.avkd.tj/
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